
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2015
VIGÊNCIA: 18/07/2015 a 18/09/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 02 (dois) meses.
CONTRATO: 027
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: TECSERVICE - TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E 
TELEFONIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Julio Cezar, 26, bairro Val de Cães, CEP: 66.617-
420, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 848140

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 011/2015. SECULT/PA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação 
entre os convenentes, objetivando a realização do “PROJETO DE 
INCENTIVO CULTURAL DO PARÁ 2015”, em consonância com 
o Plano de Trabalho apresentado pela Convenente. Sendo R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais) referente ao repasse da SECULT.  
A título de contrapartida, será prestado pelo CONVENENTE o valor 
de R$10.526,32 (dez mil, quinhentos e vinte e seis reais e trinta 
e dois centavos), a ser depositado em conta corrente aberta pelo 
CONVENENTE, em instituição bancária ofi cial, exclusivamente 
para fi ns de execução do presente instrumento.
VALOR TOTAL: R$210.526,32
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2015
VIGÊNCIA: 02/07/2015 a 02/10/2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520.0101000000.335041 
PTRES: 156520. AÇÃO: 227177 PI: DEM000IABEL. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: AÇÃO SOCIAL EVANGÉLICA 
MONTE HERMOM
ENDEREÇO: Avenida Tavares Bastos, 244, Marambaia, Belém, 
Pará, CEP:66.613-140
TELEFONE: (91) 3242-5198
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 848218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                                                     
CERTIDÃO DE CITAÇÃO DE SERVIDOR
CERTIFICO QUE em cumprimento ao respeitável mandado 
expedido por ordem do Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria de 
n° 161/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº 
32.869, edição do dia 18 de março de 2015, dirigi-me à Rua We 
71 nº 341, do Conjunto Cidade Nova VI, e lá estando, no dia 
de hoje, mais precisamente às 10:30Hs horas, para promover 
a citação do servidor Jenner Oliveira Ribeiro, em 2ª (segunda) 
convocação. Na oportunidade não foi possível levar a efeito 
a medida em razão do servidor não mais residir no endereço 
acima mencionado, bem como, não haver registro de sua nova 
residência em seus assentamentos funcionais. 
O referido é verdade e dou fé.
Belém, 02 de Julho de 2015.
Thiago Aquino Costa
Secretário Membro

Protocolo 848150

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 313 DE 01 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO o memorando 160/2015 da Diretoria de Leitura 
e informação -DLI, de 30/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, para substituir a 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO

CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 
DESIGNADO

PERÍODO

57234355/2 Suzana Tota 
da Silva

Tec. em Gestão 
Cultural/Coordenador

57193524/1 Semias 
de Souza 
Araujo

01 a 
30/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 848029

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2015/239417
Publicada no diário ofi cial nº 32.908
Onde se lê:  Valor: R$ 750,00
Leia-se: Valor: R$ 1. 300,00

Protocolo 847762

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2015
Objeto: Aquisição de materiais de almoxarifado.
Valor Estimado: R$ 63.054,90
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 15/07/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-2580 Atividade: 
2580 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 847983

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 160/2015
Nº PROCESSO: 2015/228486
VALOR: R$ 30.600,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Mara Shirley, Elian Castro, Janete Costa, 
Cleide Nogueira, Banda Valentes de Davi, banda Água Viva, Banda 
Arautos do Rei, Banda Som do Céu, por suas apresentações na 
programação da 17ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz do 
Pará, nos dias 29 e 30/08/2015, no município de São Felix do 
Xingu em Belém /Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 161/2015
Nº PROCESSO: 2015/228463
VALOR: R$ 28.300,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Elídio Neto, Mayra Freire, Flávio Silva, 
Dileã Maia, banda Caminho Santo, banda Leão de Judá, 
Banda Pedrangular e Banda Atos, por suas apresentações na 
programação da 16ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz do 
Pará, nos dias 22 e 23/08/2015, no município de São Felix do 
Xingu em Belém /Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 162/2015
Nº PROCESSO: 2015/228473
VALOR: R$ 25.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Janete Costa, Joice Sarges, Karina Tavares, 
Ivanilde Silva, Banda Arautos do Rei, Banda El Shaday, Banda 
Ágape e banda Som do Céu, por suas apresentações na 
programação da 15ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz 
do Pará, nos dias 22 e 23/08/2015, no município de Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 163/2015
Nº PROCESSO: 2015/228493
VALOR: R$ 30.300,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Janete Costa, Joice Sarges, Karina Tavares, 
Ivanilde Silva, Banda Arautos do Rei, Banda El Shaday, Banda 
Ágape e banda Som do Céu, por suas apresentações na 
programação da 10ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz do 
Pará, nos dias 18 e 19/07/2015, no município de Tracuateua /Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 164/2015
Nº PROCESSO: 2015/228481
VALOR: R$ 30.600,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Eliel Fernandes, Mara Shirley, Elian Castro, 
Elídio Neto, banda Amanhecer, Banda Vem Louvar, banda 
Valentes de Davi e Banda Água Viva, por suas apresentações 
na programação da 14ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz 
do Pará, nos dias 15 e 16/07/2015, no município de Belém /Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 165/2015
Nº PROCESSO: 2015/228499
VALOR: R$ 23.500,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Dileã Maia, Cleide Nogueira, Edmilson 
Rodrigues, Mayara freire, Bandas Adoradores do Altíssimo, 
Arrebatos, Atos e Reviver, por suas apresentações na 
programação da 8ª Edição do Projeto Cultural e Musical Voz do 
Pará, nos dias 04 e 05/07/2015, no município de Castanhal/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 847817

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 166/2015
Nº PROCESSO: 2015/239530  
VALOR: R$ 7.600,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos profi ssionais Bruce Cardoso 
e Raimundo Calandrino, que realizarão o trabalho de concepção 
e execução da ambientação cenográfi ca do “Arraial de Todos os 
Santos”, evento realizado nesta Fundação.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 847853

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 314 DE 02 DE JULHODE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/280055.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias aos servidores (as) abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de São Caetano de Odivelas, com o objetivo de 
executar encerramento das ofi cinas do Projeto Sala de Cordas 
para todas as mão e resgatar 16 (dezesseis) violões e 16 
(dezesseis) pisadores pertencentes ao acervo da FCP e cedidos 
para realização do referido Projeto, na ação : Iniciação à Arte e 
Ofícios, Valorizando a Cultura, com Inclusão Social no Município 
acima citado.


